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ringer, som ellers først kunne finansieres 
fra 1977. 

Det er venstres opfattelse, at disse for- 
slag sammen med andre foranstaltninger til 
fremme af produktion og beskæftigelse er 
nødvendige led i den økonomiske politik. 
Forslagene skal ses på baggrund af venstres 
ønske om, at der samtidig gennemføres en 
omkostningsdæmpende politik, der sikrer 
virksomhedernes konkurrenceevne en år- 
række frem i tiden. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard 
Jakobsen) (CD): 
Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten. 
(Lejeværdi af bolig i egen ejendom), idet jeg 
i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Knud Jes- 
persen) (DKP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om kriseindgreb 
til sikring af fuld beskæftigelse og økonomisk 
udvikling, idet jeg henviser til forslagets 
tekst og de ledsagende bemærkninger. 

Endvidere tillader jeg mig at fremsætte 
forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse 
af merværdiafgiften på fødevarer og medicin, 
idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og de 
ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Hanne Rein- 
toft) (DKP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse 
af pensionsalderen, idet jeg henviser til de 
bemærkninger, som ledsager forslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kristine 
Heltberg) (SF): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om sikring af en 
uændret udskrivningsprocent i kommunerne. 

Da den forrige regering sænkede stats- 
skatten, advarede man fra SF's side mod 
en falsk nedsættelse, der i vidt omfang blot 
beroede på en udgiftsomlægning fra stat til 
kommune. Man gjorde opmærksom på, at 
denne omlægning var særlig uheldig, da den 

betød en omlægning fra progressiv til pro- 
portional beskatning med den deraf følgende 
urimelige fordeling af byrderne til ugunst 
for folk med de laveste indtægter. 

I den nuværende situation, hvor en for- 
øgelse af kommuneskatten må betragtes 
som en yderligere fare for beskæftigelsen 
ved at medføre nedsat forbrug, må det be- 
tragtes som yderst nødvendigt at forhindre 
denne udvikling. 

Det må derfor betragtes som liggende i 
direkte fortsættelse af de hensigter, der er 
udtrykt ved ønsket om nedsættelse af mom- 
sen for at stimulere forbruget, at en stig- 
ning i skattetrykket ved en forøgelse af de 
direkte skatter, herunder kommuneskatten, 
forhindres gennem støtte til kommunerne. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) 
(FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning angående tilveje- 
bringelse af grundlag for en eventuel indkomst- 
politisk lovgivning, idet jeg vedrørende mo- 
tiveringen for fremsættelsen skal henvise til 
bemærkningerne til forslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Wilhjelm) 
(VS): 
Jeg skal herved på venstresocialisternes 

vegne tillade mig at fremsætte forslag til fol- 
ketingsbeslutning om sikring af boligbyggeriet, 
beskæftigelsen i byggefagene og en stabil bygge- 
rytme, forslag til folketingsbeslutning om nor- 
meringerne på daginstitutioner, forslag til fol- 
ketingsbeslutning om midlertidig kontantydelse 
til pensionister og andre lavindkomstgrupper 
og forslag til folketingsbeslutning om forbed- 
ring af arbejdernes kampmuligheder og de ar- 
bejdsløses vilkår. 

Forslagene tager sigte på for det første di- 
rekte indgreb til forøgelse af beskæftigelsen, 
for det andet indirekte forøgelse af beskæfti- 
gelsen gennem midlertidig udpumpning af 
købekraft og for det tredje forbedring af de 
arbejdsløses økonomiske kår og styrkelse 
af lønarbejdernes stilling over for kapitalen. 

Boligbyggeriet foreslås gennemført i det 
aftalte omfang gennem almennyttigt byg- 
geri med udvidet statslig finansiering. Den 
umiddelbare beskæftigelseseffekt i bygge- 
fagene er beregnet til ca. 18.000 bygnings- 
arbejdere, og formindskelsen af statens kasse- 
underskud er beregnet til ca. 700 mill. kr., 
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hvis der aftales en kvote på 40.000 boliger 
årligt. VS mener imidlertid, at denne kvote 
er for lille; og aftales i stedet et årligt bygge- 
ri på 50.000 boliger, vil merbeskæftigelsen an- 
drage ca. 30.000 bygningsarbejdere på hel- 
årsbasis, og statens kasseunderskud vil for- 
mindskes med ca. 1.200 mill. kr. 

VS går samtidig ind for afskaffelse af den 
fulde boligmoms for at stimulere byggeriet 
og nedbringe huslejen, men har ikke selv 
stillet forslag herom, da der allerede ligger 
et forslag fra DKP, som VS agter at støtte. 

På det direkte beskæftigelsesområde fore- 
slår VS endvidere tilbagekaldelse af de vars- 
lede fyringer på daginstitutionerne. Vi fin- 
der det vanvittigt, at det foreslås at pumpe 
hundreder af mill. kr. ud for at opnå en 
højst usikker formindskelse af arbejdsløshe- 
den, samtidig med at man gør mere end 
5.000 mennesker arbejdsløse for at spare 
nogle få millioner endda på et område, hvor 
skadevirkningerne vil være særlig store og 
langvarige. 

Som alternativ til momsnedsættelsen og 
ophævelse af den bundne opsparing foreslår 
VS købekraft i tilsvarende omfang udpum- 
pet over en 6 måneders periode ved direkte 
kontanttilskud til pensionister og andre lav- 
indkomstgrupper. 

Vi finder det mere socialt acceptabelt og 
anser det for sandsynligt, at en sådan ud- 
pumpning vil have en større beskæftigelses- 
mæssig effekt end den af regeringen foreslå- 
ede. 

Gennem afskaffelse af de tidsmæssige be- 
grænsninger for arbejdsløshedsunderstøttel- 
se og krav om fuld dækning foreslår VS en 
mere solidarisk fordeling af de økonomiske 
byrder, arbejdsløsheden påtvinger lønar- 
bejderne. 

Ved forslag om arbejdsformidlingens til- 
bagevenden til fagforeningerne samt fjernel- 
se af gidselparagraffen (§ 61) og deportati- 
onsparagraffen (§ 63) i arbejdsløshedsloven 
tager VS sigte på at styrke lønarbejdernes 
kampmuligheder over for kapitalen. Med 
samme sigte foreslår VS, at kapitalejerne 
fratages maligheden for at fritstille arbejdet. 
Disse ting er efter VS' opfattelse uundvær- 
lige elementer af en politik, som tilstræber 
at mindske arbejdsløsheden og forhindre, at 
alle omkostninger ved kapitalismens krise 
væltes over på lønarbejderne. Efter VS' 

opfattelse må kampen mod arbejdsløsheden 
først og fremmest føres af lønarbejderne 
selv, på arbejdspladserne. Disse forslag har 
til formål at styrke lønarbejderne i denne 
kamp. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ebba Stran- 
ge) (SF): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om tilbagekaldelse 
af aftale mellem socialministeren og Kommu- 
nernes Landsforening. 

I en tid, hvor regeringen arbejder på at 
formindske antallet af arbejdsløse, og hvor 
kommunerne opfordres til at iværksætte 
særlige foranstaltninger til bekæmpelse af 
ungdomsarbejdsløsheden, synes den aftale, 
socialministeren har indgået med Kommu- 
nernes Landsforening om at fastholde afske- 
digelserne af daginstitutionspersonalet efter 
1. april 1976, at være helt urimelig. 

De afskedigede er for en meget stor del 
unge mennesker, der ikke har mulighed for 
at få anden beskæftigelse. Desuden er det 
i meget høj grad lavtlønsgrupper 홢 rengø- 
ringspersonale, økonomaer, havemænd o. 
lign., der rammes. Endvidere betyder ned- 
skæringerne uantagelige former for deltids- 
ansættelse af mange af de ansatte. Der synes 
derfor at være en udpræget dobbeltholdning 
i regeringens indstilling til arbejdsløsheds- 
bekæmpelsen i den indgåede aftale. 

Det skal påpeges, at kommunerne bedst 
er i stand til at vurdere de forskellige for- 
hold, under hvilke institutionerne i de en- 
kelte kommuner virker, og at den frihed til 
at træffe afgørelser, der er indbygget i lov 
om social bistand, efter vor mening bør fast- 
holdes. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kjeld Ole- 
sen (S): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om fastholdelse 
af afdæmpningen af stigningstakten i pris-, 
indtægts- og omkostningsniveauet, idet jeg 
i øvrigt henviser til forslagets tekst. 
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